
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  27Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: JANDERSON LIMA DOS SANTOS/757.863.202-78, 
ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA/365.432.332-
49, ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA/951.626.402-63, 
ADRIANA COUTINHO DA CUNHA/884.676.352-15, 
FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO/000.628.447-76, 
FRANCISCO RHOGHRYS OLIVEIRA BASTOS/243.830.312-34, 
ONILSON DA COSTA PESSOA/577.270.902-04, OSVALDO 
SOARES DA COSTA/400.735.212-72, ANTONIO MARCOS 
ALVES FERREIRA/455.124.182-20, ALEXANDRE DE 
SOUZA NASCIMENTO/454.210.992-53, ADMA BARRA 
SALIM/105.028.232-91, ANDRÉ RODRIGO MARIANO DA 
SILVA/374.968.242-91, FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO 
CARDOSO/629.513.862-49, EVERALDO DIAS NEGRÃO 
JÚNIOR/711.548.922-04, DILSON BARBOSA SOARES 
JÚNIOR/255.086.792-00, RONALDO ADRIANO BATISTA 
SARMENTO/835.501.782-04, ROBSON ROCHA DA 
SILVA/787.500.752-68, MAIKON RIGOR APOLIANO AGUIAR. 
MAIKON RIGOR APOLIANO AGUIAR/885.458.902-06, 
EMERSON ROSA DA SILVA/726.796.202-59, JONATAS 
DUARTE DA SILVA/005.528.682-80, JOSÉ AUGUSTO 
MELO RIBEIRO/747.543.192-49, RAIMUNDO HUGO 
DE MORAES/762.284.442-04, AMAURI LIMA DE 
SOUZA/893.685.502-63, ALISSON RAFAEL PINHEIRO 
DE SOUZA/829.239.652-72, LEANDRO TRINDADE 
DE ABREU/885.044.922-49, WEBER RICKSON CRUZ 
DA FONSECA/709.444.312-91, ROBERTO MATOS 
SIQUEIRA/886.793.812-68, ALLAN MARIANO DA 
SILVA/671.008.212-15, MÁRIO JORGE VASCONCELOS 
CONCEIÇÃO JÚNIOR/641.614.042-04, ALCICLEY CARVALHO 
MODESTO/731.996.212-87, ANTONIO PINHEIRO 
CABRAL/374.711.632-91. 
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 256422

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO:RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 015/2017
Data: 30/11/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 256389
ATO:RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 020/2017
Data: 01/12/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 256573
ATO:RATIFICAÇÃO

Número da Inexigibilidade: 014/2017
Data: 01/12/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 256423

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2017 – CPL/
PMPA, o qual tem como objeto a “AQUISIÇÃO DE RAÇÃO 
EQUINA E CANINA, COM FORNECIMENTO PARCELADO 
PARA OS ANOS DE 2017 E 2018, PARA OS SEMOVENTES 
PERTENCENTES À CARGA DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ 
(PMPA)” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 013/2017 - CPL/PMPA de 23 de 
maio de 2017, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: PURINORTE LTDA de acordo com o valor 
constante no referido processo; 
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que seja providenciada a assinatura do 
contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 01 de dezembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 256601

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 1736/17
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor: 
CEL PM MOISES DE JESUS HEIDTMANN DIAS/CMT CPR VIII 
/304.494.052-49
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 256381

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 7700-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 25/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ADENILSON NUNES DO 
ESPIRITO SANTO CPF: 782.710.612-91;
SD PM WELLITON LENON CARVALHO DE SOUSA
CPF: 011.188.082-31.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7701-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 25/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ALFREDO DA TRINDADE 
FERREIRA DE MELO CPF: 329.767.552-72;
SD PM CRISTIANO DOS SANTOS RODRIGUES
CPF: 858.136.482-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7702-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ - PA
PERÍODO: 12 A 14/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM FABIO DA SILVA BARROS
CPF: 267.785.133-49;
CB PM IDARLON DE SOUSA FELIX
CPF: 588.183.912-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7703-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): ÓBIDOS - PA
PERÍODO: 12 A 14/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO E
02 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO CARLOS FARIAS
DA SILVA CPF: 250.654.242-68;
CB PM MARLISSON MOTA DE ANDRADE
CPF: 591.117.552-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7704-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): MOJÚ - PA
PERÍODO: 27/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM LIVALDO DOS SANTOS REGO
CPF: 333.103.272-72;
SD PM ANDERSON ARAÚJO SIQUEIRA
CPF: 021.013.572-75.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7705-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 27/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ALFREDO DA TRINDADE 
FERREIRA MELO CPF: 329.767.552-72;
CB PM LEONILDO RODRIGUES DA SILVA
CPF: 740.599.122-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7706-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): AFUÁ - PA
PERÍODO: 02 A 06/10/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS DE JESUS RODRIGUES
FARIAS CPF: 685.335.942-91;
SD PM CRISTIANO DIAS BARBOSA
CPF: 015.127.882-28.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 7707-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 27 A 29/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO ROBERTO DA SILVA
QUARESMA CPF: 379.445.092-20;
CB PM ALAIR BRITO NASCIMENTO
CPF: 708.568.182-91;
CB PM LUCIANO MACHADO ALVES
CPF: 808.891.662-34;
SD PM ANDRÉ LUIZ DA FONSECA LEÃO
CPF: 004.996.972-27.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7708-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PONTA DE PEDRAS - PA
DESTINO(S): BELÉM – PA.
PERÍODO: 15 A 16/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANDRÉ LUIZ SILVA CRUZ
CPF: 487.125.902-15;
SGT PM GENIVALDO SARMENTO ALVES
CPF: 330.807.202-53;
SGT PM ANTONIO FLORENCIO PEREIRA SALDANHA
CPF: 257.196.372-49;
CB PM JESIEL DOS SANTOS MELO
CPF: 491.445.612-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7709-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 13/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCIO FELIPE MARTINS
CPF: 397.642.652-00;
CB PM MARCOS LUIZ PUREZA
CPF: 704.171.802-68;
CB PM JOAO PAULO CHAGAS AZEVEDO
CPF: 804.360.642-00;
SD PM ALESSANDRO GONÇALVES BRANDÃO
CPF: 002.464.462-50.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7710-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PONTA DE PEDRAS - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 26 A 27/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSE AUGUSTO SILVA DE
PAULA CPF: 328.182.542-72;
CB PM ERINALDO CHAVES BRITO
CPF: 822.453.552-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7711-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SOURE - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 26/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCIO FELIPE MARTINS
CPF: 397.642.652-00;
CB PM CLEYDSON PINHEIRO NUNES
CPF: 664.398.682-68;
CB PM FRANCISCO CLAUDEMBERG FERNANDES 
DE FREITAS CPF: 713.201.722-53;
CB PM EVERALDO SANTANA DE ANDRADE
CPF: 712.532.202-63;
SD PM EVANDRO COELHO COSTA
CPF: 535.693.692-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 7712-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 26/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM SAMUEL DE SARGES 
SILVA CPF: 333.234.962-72;
SGT PM JOSÉ DE DEUS PINHEIRO FERREIRA
CPF: 333.241.742-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


